UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /SNNPTNT-TL Quảng Ngãi, ngày        tháng 5 năm 2024

V/v hướng dẫn quản lý, khai thác

hồ chứa nước Tân Hòa, xã Bình

Đông, huyện Bình Sơn

       Kính gửi:

- UBND huyện Bình Sơn;

- Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất.

Thực hiện nội dung tại điểm 3 Mục V Thông báo số 199/TB-UBND ngày

26/4/2024 của UBND tỉnh về kết luận của của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần

Phước Hiền tại cuộc họp với Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung Quất để nghe

và cho ý kiến chỉ đạo giải quyết vướng mắc liên quan đến Dự án Khu liên hợp sản

xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có ý kiến về việc quản lý, khai thác

hồ chứa nước Tân Hòa và thực hiện Phương án cắm mốc, quy trình vận hành, xây

dựng mới cửa tràn xả lũ hồ chứa nước Tân Hòa theo kiến nghị của Công ty Cổ

phần thép Hòa Phát Dung Quất (Nhà đầu tư) để bảo đảm mục tiêu hồ Tân Hòa

cấp nước cho sản xuất nông nghiệp, kết hợp làm trung gian trữ nước phục vụ cho

hoạt động sản xuất của Nhà đầu tư, như sau:

1. Xác định cơ quan chủ quản lý công trình, đơn vị quản lý, khai thác công

trình Hồ chứa nước Tân Hòa là tài sản công.

- Chủ quản lý công trình: Hồ chứa nước Tân Hòa là hồ chứa nước thủy lợi

nhỏ trên địa bàn huyện Bình Sơn nên UBND huyện Bình Sơn là chủ quản lý công

trình (theo đúng quy định về phân cấp quản lý công trình thủy lợi tại Quyết định

số 19/2019/QĐ-UBND ngày 29/7/2019 và điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số

16/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021), thực hiện trách nhiệm chủ quản lý công

trình thủy lợi theo quy định tại khoản 2 Điều 22 Luật Thủy lợi.

- Đơn vị quản lý, khai thác công trình: UBND huyện Bình Sơn giao Tổ chức

thủy lợi cơ sở trực tiếp quản lý, khai thác hoặc lựa chọn tổ chức, cá nhân quản lý

khai thác công trình (theo quy định tại khoản 1 Điều 25 Thông tư số 05/2018/TT-

BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định chi

tiết một số điều của Luật Thủy lợi); theo đó, UBND huyện Bình Sơn quyết định

giao công trình cho Tổ chức thủy lợi cơ sở hoặc UBND xã Bình Đông trực tiếp

quản lý, khai thác trong trường hợp chưa thành lập được tổ chức thủy lợi cơ sở

(theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 57 Luật Thủy lợi); quyền, trách nhiệm của

đơn vị khai thác công trình thủy lợi thực hiện theo quy định tại Điều 54 Luật Thủy

lợi.

2. Đối với mục tiêu bảo đảm cấp nước cho sản xuất nông nghiệp, kết hợp

làm trung gian trữ nước phục vụ cho hoạt động sản xuất của Công ty Cổ phần thép

2

Hòa Phát Dung Quất của hồ chứa nước Tân Hòa

Nhiệm vụ làm trung gian trữ nước phục vụ cho Khu liên hợp sản xuất gang

thép Hòa Phát Dung Quất và Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung

Quất 2 của hồ chứa nước Tân Hòa đã được UBND tỉnh quy định tại khoản 4 Điều

1 và khoản 2 Điều 2 Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 10/4/2023 (có kèm theo)

nên UBND huyện Bình Sơn hướng dẫn đơn vị khai thác hồ lập quy trình vận hành

hồ chứa nước phải bảo đảm mục tiêu cấp nước cho sản xuất nông nghiệp, kết hợp

làm trung gian trữ nước phục vụ cho Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát

Dung Quất và khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2.

Đồng thời, theo quy định tại Quyết định số 247/QĐ-UBND ngày 10/4/2023

nêu trên, thì Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất là đơn vị được sử dụng

nước của hồ chứa nước Tân Hòa, thực hiện quyền và trách nhiệm của đơn vị được

sử dụng nước theo quy định tại Điều 55 Luật Thủy lợi.

3. Về tổ chức thực hiện Phương án cắm mốc, quy trình vận hành, xây dựng

mới cửa tràn xả lũ hồ chứa nước Tân Hòa

a) Về phương án cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình Hồ chứa nước

Tân Hòa

 Thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 43 Luật Thủy lợi và khoản 1,

khoản 2 Điều 22, Điều 24 Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018,

cụ thể:  Đơn vị khai thác hồ chứa nước Tân Hòa tổ chức lập hồ sơ phương án cắm

mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình hồ chứa nước Tân Hòa, gửi hồ sơ đến Sở

Nông nghiệp và PTNT (tại Trung tâm Phục vụ - Kiểm soát thủ tục Hành chính

tỉnh Quảng Ngãi; số 54 Hùng Vương, thành phố Quảng Ngãi) để tiếp nhận, thẩm

định, trình UBND tỉnh phê duyệt, làm căn cứ tổ chức cắm mốc chỉ giới và quản

lý, bảo vệ mốc chỉ giới.

b) Về quy trình vận hành Hồ chứa nước Tân Hòa

Thực hiện theo quy định tại khoản 8 Điều 12 Nghị định số 114/2018/NĐ-CP

ngày 04/9/2018 của Chính phủ về về quản lý an toàn đập, hồ chứa nước, cụ thể:

Đơn vị khai thác hồ chứa nước Tân Hòa tổ chức lập quy trình vận hành và công

bố công khai tại trụ sở Đơn vị khai thác hồ và UBND xã Bình Đông. Trong đó,

lưu ý nêu rõ trách nhiệm phối hợp vận hành giữa đơn vị quản lý khai thác với

Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất để đảm bảo cấp nước theo đúng mục

tiêu của hồ, tránh xung đột lợi ích giữa các bên dùng nước.

c) Về xây dựng mới cửa tràn xả lũ Hồ chứa nước Tân Hòa

Theo quy định tại khoản 2 Điều 22 Luật Thủy lợi, UBND huyện Bình Sơn

(chủ quản lý công trình) là cơ quan quyết định đầu tư hạng mục tràn xả lũ Hồ

chứa nước Tân Hòa; UBND huyện Bình Sơn chủ trì, phối hợp với Công ty Cổ

phần thép Hòa Phát Dung Quất để thống nhất phương án, giải pháp tổ chức thực

hiện.

Ngoài ra, trường hợp Công ty Cổ phần thép Hòa Phát Dung Quất tài trợ kinh

phí và thực hiện đầu tư xây dựng mới cửa tràn xả lũ hồ chứa nước Tân Hòa (theo

đề nghị của Nhà đầu tư tại Công văn số 542/2024/HPDQ-P.HCĐN ngày

3

08/4/2024), đề nghị UBND huyện Bình Sơn phối hợp với Nhà đầu tư để tham vấn

ý kiến của Sở Tài chính về các thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân và phương

án xử lý đối với tài sản theo quy định.

Đề nghị UBND huyện Bình Sơn, Công ty Cổ phần Thép Hòa Phát Dung

Quất nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN

Quảng Ngãi;

- UBND xã Bình Đông;

- GĐ, PGĐ Sở (a. Hùng);

- Lưu VT, CCTL(Thai23).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-05-07T17:11:45+0700

		2024-05-08T09:34:49+0700

		2024-05-08T09:34:49+0700

		2024-05-08T09:34:49+0700